区卫生健康委等4部门关于印发天津市蓟州区
心理服务平台建设指导意见的通知

区委政法委、区民政局、区财政局，各有关单位：
为贯彻落实国家卫生健康委等部门《关于印发天津市社会心理服务体系建设试点工作方案的通知》（国卫疾控发〔2018〕44号）、原市卫生计生委等部门《关于加强天津市心理健康服务的指导意见（2017-2030年）的通知》（津卫疾控〔2017〕448号）和《市卫生健康委等4部门关于印发天津市基层心理服务平台建设指导意见的通知》（津卫疾控〔2019〕129号）要求，加强我区社会心理服务体系建设，规范各级综治中心心理服务平台建设，区卫生健康委、区委政法委、区民政局、区财政局联合制定了《天津市蓟州区心理服务平台建设指导意见》。现印发给你们，请照此执行。

区卫生健康委                       区委政法委

区民政局                           区财政局
                                    2019年6月25日
（此件主动公开）

天津市蓟州区心理服务平台建设指导意见

为扎实推进我区社会心理服务体系建设，进一步健全社会心理服务网络，提升我区心理健康服务水平，做好区、乡镇（街道）、村（社区）社会心理服务三级平台建设工作，特制定本指导意见。
一、总体目标
健全我区社会心理服务体系，普遍提升居民心理健康素养水平，建立覆盖区、乡镇（街道）、村（社区）三级的心理服务平台，组织以专家团队、专业队伍、基层骨干及志愿者队伍为服务骨干的人才队伍，开展以心理咨询、心理治疗、精神障碍诊断治疗为主的心理健康服务，培育形成自尊自信、理性平和、积极向上的社会心态。
二、服务对象
心理服务“三级平台”面向辖区公众开展心理健康服务。重点对辖区内矛盾突出、生活失意、心态失衡、行为失常及性格偏执等5类人群，开展有针对性的心理健康服务工作。
三、主要内容
（一）区级心理健康指导中心
1.机构设置及专家团队组建。区卫生健康委在区精神卫生中心设置区级心理健康指导中心，由区卫生健康委、区委政法委牵头，会同辖区教育、民政、残联、团委、妇联等部门，组建由精神科医生、心理治疗师、高校心理老师等专业人员组成的区级心理健康服务指导专家团队。区心理健康指导中心负责专家团队的日常管理等工作。
 2.工作职责。负责制定辖区心理服务平台管理制度，组织开展专业培训，对乡镇（街道）、村（社区）两级服务平台工作进行技术指导、质量控制、信息收集等日常管理工作。组织开展辖区大众心理健康知识普及工作。对具有严重心理问题的人员开展心理干预或转介工作。
3.区级心理健康体验中心。鼓励区精神卫生中心成立区级心理健康体验中心，要求有三间房，总面积不少于40平方米，有独立的出入口，配备1名以上专（兼）职心理咨询师、2名以上专（兼）职管理人员和若干社工或志愿者，配备心理测评系统、生物反馈、音乐治疗仪等心理干预设备，为辖区居民提供心理健康体验场所，普及心理健康知识。
（二）乡镇（街道）心灵驿站
1.场地设施。依托乡镇（街道）综治中心或城乡社区综合服务设施设立“心灵驿站”。要求两间房间，总面积不小于25平方米，有独立的出入口，包括开展接待、咨询及相关活动的功能区域。各心灵驿站需配备电话、电脑、桌椅、资料柜等设备，在房间明显位置张挂“心灵驿站”标识、相关工作制度、职责、流程等，设置心理健康知识宣传栏。有条件的地方可配备心理测评系统等专业测评工具。
2.心理服务团队。区卫生健康委会同乡镇（街道）组织具备心理服务资质的专业人员或社会组织开展相关工作，由乡镇（街道）以购买服务的形式保障日常工作经费。要求工作人员应掌握社会心理服务相关政策、法规，定期接受专业培训。各心灵驿站保证每周至少提供5天心理健康服务。
3.工作内容。
（1）心理疏导咨询。“心灵驿站”为辖区居民提供心理疏导服务，排除居民的心理困扰、疏导居民紧张情绪，提高大众的心理健康素质，培养积极乐观、健康向上的心理品质。对村（社区）心理服务平台转介的存在心理问题的人员开展心理评估、监测预警、心理干预等，对严重心理问题人员向区级心理健康指导中心转介。
（2）建立个案台账。“心灵驿站”工作人员要为来访者建立《心理辅导个案记录表》（附件1），记录要点包括基本情况、自我评价、导致心理挫折的生活事件、心理辅导建议等。
（3）开展心理健康教育。各“心灵驿站”每年根据区级心理健康指导中心计划完成辖区心理健康知识宣传活动，形式以主题宣传活动、心理健康知识讲座、义诊咨询活动为主，也可根据辖区特点组织形式多样的宣传活动。以村（社区）为单位每年至少开展一轮健康知识宣讲活动。区卫生健康委要组织精神专科医生或社区精防医生，定期指导或配合辖区“心灵驿站”开展多种形式的科普宣传和健康教育活动。
（4）开展业务培训。每年对所辖村（社区）心理服务平台工作人员开展常见心理健康问题识别、心理健康知识普及等培训不少于2次，要求做到全覆盖。
（5）信息收集报送。各“心灵驿站”每月填写《心理健康服务情况月统计表》（附件2），并将其报送至区级心理健康服务指导中心（区精神卫生防治中心）。各“心灵驿站”工作中如遇典型案例、先进工作经验等，应及时整理相关素材一并上报。
（三）村（社区）心理咨询室或社会工作室
1.场地设施。在村（社区）综治中心或其相关场所建立心理咨询室或社会工作室，要求面积不少于12平方米，用于开展心理辅导、宣传等活动。要配备必要的电话、桌椅、资料柜等设备。要在明显位置张挂“心理咨询室”牌子。心理咨询室应公布预约电话、电话接听时间等信息，保证每周服务时间不少于2天。
2.工作人员。心理咨询室工作人员由村（社区）网格员兼任，负责开展村（社区）社会心理服务管理工作。要大力引导志愿者团队参与辖区社会心理服务。有条件的村（居）可设置1名专职社工，接受区级心理健康指导中心培训后，开展心理健康服务工作，并定期接受上级心理团队的培训。
3.工作内容
（1）开展心理健康教育。村（社区）网格员结合日常工作开展居民心理健康素养宣传、心理健康教育宣传资料发放等工作，组织辖区居民参加心灵驿站开展的各项心理健康活动，切实提高居民心理健康素养。
（2）一般问题心理辅导。对邻里矛盾等一般常见问题进行心理辅导，做好化解纠纷矛盾等工作，经常了解辖区中不安定因素排查及纠纷动态信息，发现苗头及早干预并汇报。重点对辖区内矛盾突出、生活失意、心态失衡、行为失常及行为偏执等人群，开展针对性宣传。
（3）预约登记转介。对发现的疑似心理行为问题人员，做好预约登记工作，引导其到乡镇（街道）心灵驿站进行咨询，必要时联系心灵驿站心理服务团队人员到心理咨询室开展咨询服务。
（4）高危人群信息收集。在开展日常服务中发现的疑似严重精神障碍患者，要将其信息及时报送至所在乡镇（街道）综合管理小组，由乡镇（街道）精神卫生综合管理小组组织精神科医生进行诊断。
四、工作进度安排
（一）到2019年底，完成30%的乡镇（街道）心灵驿站和30%村（社区）心理咨询室或社会工作室建设；
（二）到2020年底，完成60%的乡镇（街道）心灵驿站和60%村（社区）心理咨询室或社会工作室建设；
（三）到2021年底，我区乡镇（街道）心灵驿站和村（社区）心理咨询室或社会工作室建成率达100%。
五、组织实施
区卫生健康委、区委政法委、区民政局、区财政局负责统筹辖区心理服务资源，组建专业队伍，推动各级心理健康服务平台落实，切实改善大众心理健康水平、促进社会心态稳定和人际和谐。
各乡镇（街道）负责做好心灵驿站建设工作和组织实施，保障本地区开展心理服务平台建设所需的经费；做好村（社区）心理咨询室或社会工作室人员配备工作并组织实施。

附件：1. 心理辅导个案记录表
2.心理健康服务情况月统计表

附件1
心理辅导个案记录表
	来访者
姓名

	性别

	年龄

	联系方式

	家庭住址

	问题表现
	自我评价：

导致心理挫折的生活事件：

其他问题：

辅导过程
	心理辅导建议：

	是否通报综合管理小组：是□    否□

	心理辅导员

	辅导时间

附件2
心理健康服务情况月统计表
        区
	街道
（乡镇）
	辅导人次数
	心理健康知识宣传
	心理健康知识讲座
	健康义诊
	发放宣传材料数（份）

	次数
	人次数
	次数
	人次数
	次数
	人次数

	合计

填表人：                      联系电话：                     填表时间：

- 3 -